GABINETE DO VEREADOR SILVIO COSTA SIMÕES

INDICAÇÃO nº____/2025

Indica ao Prefeito de Anchieta, senhor

Leonardo Abrantes, que realize a criação de um

parque ecológico em Ubu, que abrangeria a Lagoa

de Ubu, Praia do Além e Prainha, onde no local teria

estrutura comercial, parquinho para as crianças e

delimitação de área de preservação ambiental, para

conscientização e incentivo ao turismo na região.

Esta é uma demanda da própria comunidade.

O vereador Silvio Costa Simões, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos

95, inciso III, e 123, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Anchieta,

indica ao Prefeito de Anchieta, senhor Leonardo Abrantes, que realize a criação de

um parque ecológico em Ubu, que abrangeria a Lagoa de Ubu, Praia do Além e Prainha,

onde no local teria estrutura comercial, parquinho para as crianças e delimitação de área

de preservação ambiental, para conscientização e incentivo ao turismo na região.

A ideia é ter um local para promover o turismo ecológico na comunidade, onde turistas

podem vir conhecer a diversidade ambiental da comunidade, começar a frequentar as

praias poucos exploradas na região, cultivar plantas nativas com viveiro de mudas e

reflorestamento, parquinho para as famílias poderem levar seus filhos, dentre outras

atividades.

Esta é uma demanda da própria comunidade.

Plenário Urias Simões dos Santos, 31 de julho de 2025.

SILVIO COSTA SIMÕES
VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003800340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003800340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003800340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340039003800340038003A005000

Assinado eletronicamente por Silvinho em 31/07/2025 10:39

Checksum: FA6BB898217402D2C98084C53A58D48731263EBFAC1B83C5637C1B6E34A20134

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003800340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.